
 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3957 

 

                                                 O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 659ª Reunião Ordinária, realizada 20 de Novembro de 2018, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 

de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu 

Regimento Interno, de 12 de novembro   de 1981.  DELIBERA: 

 

 

                                                Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas AA Nº 2552/2018 - JESIEL 

FIRMINO DA SILVA - SUDEMA - 2018-006592/TEC/AA-5691; LI Nº 3014/2018 - ARQUING 

CONSULTORES LTDA ME - SUDEMA - 2018-004516/TEC/LI-6233; LP Nº 3016/2018 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IGARACY - SUDEMA - 2018-003245/TEC/LP-3092; LO Nº 3031/2018 - GISELE SILVA 

DA COSTA (MADEIRÃO FREI DAMIÃO) - SUDEMA - 2018-005728/TEC/LO-7441; LI Nº 3046/2018 - 

LOTS POMBAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-002431/TEC/LI-

5390; LO Nº 3047/2018 - JOSÉ DINIZ GOMES - SUDEMA - 2017-007011/TEC/LO-5637; LO Nº 

3048/2018 - JANYEDJA MICHELLE DE OLIVEIRA LOURENÇO ORNESTRAND - ME - SUDEMA - 2018-

000814/TEC/LO-6263; LI Nº 3049/2018 - BRITAMIX BRITAMENTOS LTDA. - SUDEMA - 2018-

002654/TEC/LI-6080; LO Nº 3050/2018 - FUGIMET FUNDIÇÃO DE FERRO E AÇO LTDA. - SUDEMA - 

2018-006294/TEC/LO-7599; LO Nº 3051/2018 - MULTIMAGEM METODOS DE DIAGNOSTICO POR 

IMAGEM S/S LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-005270/TEC/LO-5183; LO Nº 3052/2018 - LUCIANO LEAL 

WANDERLEY NETO - SUDEMA - 2018-006432/TEC/LO-7650; LI Nº 3053/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-006552/TEC/LI-6338; LO Nº 3055/2018 - CLÍNICA 

UNIGASTRO LTDA - SUDEMA - 2018-006031/TEC/LO-7517; LO Nº 3056/2018 - CONDOMINIO 

RESIDENCIAL VILLE BLANCHE AREIA - SUDEMA - 2018-006655/TEC/LO-7741; AA Nº 3057/2018 - 

LIMPMAX CONTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-006896/TEC/AA-5709; LO Nº 

3058/2018 - MILENA ROSY SANTOS DA SILVA - SUDEMA - 2018-007564/TEC/LO-7964; LI Nº 

3059/2018 - MATEX PRODUÇÃO TEXTIL LTDA-ME - SUDEMA - 2018-007423/TEC/LI-6397; LO Nº 

3060/2018 - BEZERRA E LUCENA LTDA - SUDEMA - 2018-007759/TEC/LO-8000; LI Nº 3061/2018 - 

VILA OLIMPIA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-000162/TEC/LI-5249; LO Nº 

3062/2018 - LARA LUANA LIMA CAMARA - SUDEMA - 2018-004915/TEC/LO-7255; LO Nº 3063/2018 - 

NEWTON E ANNELINE CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-006210/TEC/LO-7576; LO Nº 

3064/2018 - J E R CONSTRUÇÕES E EMP. IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2018-007074/TEC/LO-

7836; LO Nº 3065/2018 - ENGEMAX CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-

007126/TEC/LO-7854; LO Nº 3066/2018 - LIDIANE NICOLAU RAMOS DE SOUSA-ME - SUDEMA - 

2018-007388/TEC/LO-7916; LO Nº 3067/2018 - VERAS CONSTRUÇÕES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

007392/TEC/LO-7918; LI Nº 3068/2018 - FOZ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 

2018-007600/TEC/LI-6412; LI Nº 3069/2018 - CAJAZEIRAS EMPREENDIMENTOS CONST E IMOB 

LTDA ME - SUDEMA - 2018-007685/TEC/LI-6419; LO Nº 3070/2018 - DE-PET RECICLAGEM LTDA - 

SUDEMA - 2018-003637/TEC/LO-6923; LO Nº 3072/2018 - APARECIDA EVARISTO MACHADO - 

SUDEMA - 2018-002939/TEC/LO-6774; LO Nº 3073/2018 - SANDRA LIMA DA SILVA 07711894783 - 

SUDEMA - 2018-003560/TEC/LO-6912; AA Nº 3074/2018 - DILCIANE LEITE DE ALMEIDA-ME - 



SUDEMA - 2018-006139/TEC/AA-5635; LO Nº 3075/2018 - AGNAILDA BARROS DE AMORIM NEVES 

ME - SUDEMA - 2018-006733/TEC/LO-7764; LA Nº 3076/2018 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2018-002528/TEC/LA-6074; LA Nº 3077/2018 - UFPB UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002529/TEC/LA-6075; LO Nº 3078/2018 - ALLAN JORGE DE 

LIMA CORDEIRO. - SUDEMA - 2018-004289/TEC/LO-7073; AA Nº 3080/2018 - ALLAN JORGE DE 

LIMA CORDEIRO. - SUDEMA - 2018-006441/TEC/AA-5675; LO Nº 3081/2018 - J & J COMÉRCIO 

VAREJISTA DE GLP LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-006465/TEC/LO-7663; LO Nº 3082/2018 - MARIA DE 

LOURDES DOS SANTOS BEZERRA. - SUDEMA - 2018-006532/TEC/LO-7692; LO Nº 3083/2018 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005308/TEC/LO-7351; LO Nº 

3084/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEL BELO HORIZONTE LTDA - SUDEMA - 2018-003865/TEC/LO-

6980; LA Nº 3085/2018 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2018-007371/TEC/LA-0847;LO Nº 3087/2018 - BRANDAO RECICLAGENS EIRELI - SUDEMA - 2018-

006297/TEC/LO-7600; LI Nº 3088/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - SUDEMA - 

2018-007813/TEC/LI-6427; LO Nº 3089/2018 - COAPECAL- COOPERATIVA AGROPECUARIA DO 

CARIRI LTDA - SUDEMA - 2018-006537/TEC/LO-7694;LO Nº 3090/2018 - ALINE GIZELLY 

CLEMENTINO DA SILVA - SUDEMA - 2018-005373/TEC/LO-7373; LO Nº 3091/2018 - ANSELMO 

XAVIER DAVI - SUDEMA - 2018-002107/TEC/LO-6559; LO Nº 3092/2018 - COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

CERÂMICA PAPAI JUY LTDA - SUDEMA - 2018-004921/TEC/LO-7257; LO Nº 3093/2018 - JACIEL 

FERNANDES DA SILVA - SUDEMA - 2018-006665/TEC/LO-7747; LA Nº 3094/2018 - SÃO FRANCISCO 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA. - SUDEMA - 2018-006956/TEC/LA-

0845; LO Nº 3095/2018 - CIMENTAL LTDA - SUDEMA - 2018-005294/TEC/LO-7344; LO Nº 3096/2018 - 

PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO. - SUDEMA - 2018-006925/TEC/LO-7809; LO Nº 3097/2018 - 

ADEMIR COMERCIO DE GAS EIRELI - ME - SUDEMA - 2018-000526/TEC/LO-6208; LI Nº 3098/2018 - 

PEDREIRAS DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2016-000483/TEC/LI-4626; LO Nº 3099/2018 - 

METALGRAFICA DA PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2018-000559/TEC/LO-6217; LO Nº 3101/2018 - 

KROMME IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA USO INDUSTRIAL - SUDEMA - 2018-006184/TEC/LO-

7565; LO Nº 3102/2018 - NOSSA COLA SERVICOS DE PREPARACAO DE M. DE CON. E ARG. 

EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-006374/TEC/LO-7630; LO Nº 3103/2018 - LINDOMAR CECILIANO DO 

NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-006445/TEC/LO-7657; LO Nº 3104/2018 - JOAO PAULO AURELIANO 

MARTINS - SUDEMA - 2018-006643/TEC/LO-7735; LI Nº 3105/2018 - GIL MESSIAS E SOUTO 

INCORPORACOES E VENDAS LTDA - SUDEMA - 2018-006804/TEC/LI-6352; LO Nº 3106/2018 - 

COTEMINAS S.A - SUDEMA - 2018-007134/TEC/LO-7860; LI Nº 3107/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA 

E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-007296/TEC/LI-6383; LO Nº 3108/2018 - LUCAS 

NOGUEIRA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-007812/TEC/LO-8013; LI Nº 3109/2018 - AVAL 

EMPREENDIMENTOS INVESTIMENTOS LTDA ME - SUDEMA - 2018-006806/TEC/LI-6353; LP Nº 

3110/2018 - LUCENA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-

002582/TEC/LP-3073; LO Nº 3111/2018 - RAFAEL DA SILVA ALEXANDRE - SUDEMA - 2018-

003076/TEC/LO-6805; LO Nº 3113/2018 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-

007325/TEC/LO-7900; LO Nº 3114/2018 - ARV CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 

2018-007422/TEC/LO-7927; LOP Nº 3115/2018 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E 

EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2018-006584/TEC/LOP-0392; LO Nº 3116/2018 - ELIZANGELA 

ARAÚJO GAMBARRA - SUDEMA - 2018-006882/TEC/LO-7796; LO Nº 3117/2018 - ELIZANGELA 

ARAÚJO GAMBARRA - SUDEMA - 2018-006883/TEC/LO-7797; LO Nº 3118/2018 - ALTOPLAN 

CONSTRUÇÃO E INCORPRAÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2018-007324/TEC/LO-7899; LI Nº 3119/2018 - 

URBANO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-007568/TEC/LI-6407; LO Nº 

3120/2018 - ADELIA CASTELO BRANCO VASCONSCELOS - SUDEMA - 2018-007858/TEC/LO-

8023; LI Nº 3121/2018 - DEGRAU CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-007358/TEC/LI-6392; LO 

Nº 3122/2018 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2018-007087/TEC/LO-7842; LI Nº 



3123/2018 - JOÃO SOARES HILARIO EIRELI - SUDEMA - 2017-008620/TEC/LI-5884; LO Nº 

3124/2018 - ANA CRISTINA ANDRADE NEVES - SUDEMA - 2018-002098/TEC/LO-6553; LO Nº 

3125/2018 - CIPAN COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS DO NORDESTE LTDA - 

SUDEMA - 2018-000792/TEC/LO-6260; LO Nº 3126/2018 - MENDONÇA E MENEZES LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-003002/TEC/LO-6786; LO Nº 3127/2018 - J R PIRES LIRA COMÉRCIO DE 

PETRÓLEO-ME - SUDEMA - 2018-003803/TEC/LO-6966; LO Nº 3128/2018 - CLINICA DE CIRURGIA 

DE CAMPINA GRANDE - SUDEMA - 2018-002270/TEC/LO-6599; LP Nº 3129/2018 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-

007779/TEC/LP-3172; LI Nº 3130/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE - SUDEMA - 

2018-005302/TEC/LI-6274;LO Nº 3131/2018 - FRANCISCO LUIZ DA SILVA FILHO - SUDEMA - 2018-

007108/TEC/LO-7847; LI Nº 3132/2018 - DS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2018-007586/TEC/LI-6411; LP Nº 3133/2018 - MOREIRA E RUFFO`S LTDA - SUDEMA - 2018-

007699/TEC/LP-3170; LP Nº 3135/2018 - APARECIDO DJALMA DA SILVA - SUDEMA - 2018-

007763/TEC/LP-3171; LO Nº 3136/2018 - VLS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - SUDEMA - 2018-

007139/TEC/LO-7861; LO Nº 3137/2018 - GRANJA BOSQUE DA PRATA LTDA - SUDEMA - 2018-

005609/TEC/LO-7421; LO Nº 3138/2018 - APARECIDA THARLLA LEITE DE CALDAS - SUDEMA - 

2018-007053/TEC/LO-7834; LI Nº 3139/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-007576/TEC/LI-6408; LI Nº 3140/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-005960/TEC/LI-

5645; AA Nº 3141/2018 - AUTO POSTO SABUGI EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-007808/TEC/AA-

5742; LO Nº 3142/2018 - LICURGO FREDERICO FECHINE CRUZ-ME - SUDEMA - 2018-

004643/TEC/LO-7190; LO Nº 3143/2018 - AGRO INDUSTRIAL LAGOA VERDE LTDA - SUDEMA - 

2018-007038/TEC/LO-7830; LI Nº 3144/2018 - LUCAS ALBUQUERQUE MADRUGA - SUDEMA - 2018-

007339/TEC/LI-6391; LI Nº 3145/2018 - LDR ENGENHARIA E CONSTRUÇOES SPE LTDA - ME - 

SUDEMA - 2016-004884/TEC/LI-4984; AA Nº 3146/2018 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-005781/TEC/AA-5602; AA Nº 3147/2018 - STERICYCLE 

GESTAO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2018-000400/TEC/AA-5388; LO Nº 3148/2018 - RMD 

CONSTRUCOES INCORPORACOES E SERVICO EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-007230/TEC/LO-

7879; AA Nº 3149/2018 - J.H. TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-007274/TEC/AA-5720; LI Nº 

3150/2018 - LD CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-007330/TEC/LI-6386; LI 

Nº 3151/2018 - STL CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2018-007332/TEC/LI-6387; LO Nº 3152/2018 - 

RESIDENCIAL CRISTO REDENTOR CONSTRUÇÕES SPE LTDA. - SUDEMA - 2018-007799/TEC/LO-

8008; LI Nº 3153/2018- CONSTRUTORA S. VIEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-007806/TEC/LI-

6426; LI Nº 3154/2018 - T4U BRASIL LTDA - SUDEMA - 2018-000143/TEC/LI-5902; LO Nº 3155/2018 - 

FRANCISCO DE ASSIS URSULINO ALVES - SUDEMA - 2016-008245/TEC/LO-3525; LI Nº 3156/2018 - 

QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2018-006841/TEC/LI-

6354; LA Nº 3157/2018 - YTAUNA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-

007853/TEC/LA-0851; LO Nº 3161/2018 - WASTE - COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES LTDA - 

MSUDEMA2018-008029/TEC/LO-8068. 
 

 

                                      Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. . 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 27.11.2018 

 


